tens, sed nexum qui exstat artissimus inter elocutionem cogitataque scriptoris demonstrans necnon eiusdem scriptoris patrimonium cum totius orbis occidentalis consuetudinibus concinnans. Duabus quidem rationibus inter se coniunctis liber maxime pollere videtur, altera quod omnis investigatio ab ipsis verbis eorumque compage accuratissime minutissimeque tractandis proficiscitur nec umquam quicquam profertur quin ipsis operibus nitatur, altera vero quod omnium dictorum momentum non tantum lingua Ciceronis comprehenditur nec solum eius cogitationibus, sed recta via ad ea pertinet quae hac aetate nostra nobis sunt studio atque curae. — Liber quinque capitibus continetur. Primis quattuor capitibus ipsi exprimendi modi tractantur, in quinto vero capite describitur quomodo iidem munere rhetorico fungantur. In capite primo perscrutatur auctor qua ratione elocutio a genere litterarum pendeat. In secundo autem capite plurimum generum limites in uno eodemque opere exstantium delineare conatur. Tum in tertio capite genus dicendi Ciceronianum ratione diachronica investigat. Quarto tandem capite demonstrat cur genus dicendi Ciceronis proprium non tantum sit multiplex, sed etiam unum. Quinto capite excerpta ex variis orationibus tractantur, qua in tractatione praecepta adhibentur ipsa ab auctore in primis quattuor capitibus definita. In hoc capite prooemiis orationum c.t. *De Marcello* atque *De rege Deiotaro*, narratione orationis c.t. *Pro Milone*, digressionem orationis c.t. *Pro Archia*, perorationem orationis c.t. *In Verrem* enucleatis, tamquam digito demonstrat auctor quomodo in unico opere aliquot genera dicendi convivere possint. Postremo quid Tullius de arte rhetorica senserit ex epilogo discere licet, cuius fons principalis est liber *De oratore* intitulatus. In epilogo aperiuntur rationes quibus elocutio Ciceroniana ab eius mentis formatione necnon ab eius institutione pendeat. — In locum dogmatis illius secundum quod unum tantum genus dicendi Ciceronianum exstat, perfectum atque absolutum, periodicis amplis concinnisque semper instructum, a Michaelae von Albrecht substituitur notio Ciceronis varii, quae varietas ab ipso Cicerone expetatur atque diligenter colatur. Dum de generibus dicendi loquitur auctor, circulum horologii mente fingit, ubi locum horae sextae epistolae privatae habent loquelae cottidianae proximae. Quo in circulo epistolae officiales locum obtinent horae septimae a sermone cottidano paululum elongatae. Ita evenit ut si index horologii ascendat, pedetemptim ipse sermo magis fiat formalis. Nam dialogi atque tractatus loco horae octavae ponuntur, orationes horae nonae, opera philosophica et historica horae decimae, orationum perorationes horae undecimae ita ut carmina sublimiora tandem meridie collocentur. Dein indice horologii descendente descendit quoque sermonis sollemnitas. Ita carmina epica invenias hora prima, tragoedias horis secunda et tertia, comoedias quarta et quinta, dum saturata cum loquela cottidiana epistularum privatarum hora sexta coniungatur. Michael von Albrecht ostendit genus dicendi in quo periodi convolutae dominantur exiguam tantum esse partem orationis solutae. Ipsum tamen Ciceronem mille novisse genera dicendi, quorum nullum per semetipsum coluisset, sed secundum necessitates loquentis, audientium, argumenti, loci temporisque condicionum adhibuisset ut quod esset aptum efficeretur. Haec demum varietas mirabilis est sermonis Ciceroniani indoles vera et propria. Ergo unitas in ipsa varietate reperitur. Lingua igitur Ciceronis minime erat rigida, sed ad rerum adiuncta accommodabatur, ut decebat. Aliud erat amico scribere cui pauca sufficiebant (ideoque tam multa lectori hodierno manent obscura, ut in epistulis ad Atticum directis), aliud in foro loqui, quibus in orationibus omnia explicate dicebantur. Maximi momenti est auctorem ostendisse elocutionem non esse sui iuris, sed provenire atque pendere ab inventionem et a dispositione. At varietas Ciceroniana non tantum ratione synchronica, sed etiam ratione diachronica a Michaelae von Albrecht est perspecta. Nam annis labentibus magis magisque ad varietatem et veram puritatem colendam Cicero se accommodasse videtur propriumque esse adeptus genus dicendi, quod naturaliter fluebat. Quae mutationes propter vicissitudines vitae ipsius Ciceronis fiebant (e.g. inter exsilium negligentius sonabat, post autem Tulliae mortem sollemnius) necnon propter eius conamina strenua, nava, perpetua discendi sermonisque sui in melius mutandi. Hunc demum impetum ad genus dicendi Ciceronianum maximopere contulisse, condiciones autem externas multo minus atque tantummodo ad tempus valuisse ab auctore demonstratur. Magnum quoque huius libri emolumentum est ratio dilucida qua ostendatur quomodo Cicero lectoribus hodiernis